[image: image1.png]

                    МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  ПОСЕЛОК ЛИСИЙ НОС

                                              МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

                                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 23.11.2018г.

№ 52/5

                                                               Санкт-Петербург

	Об утверждении муниципальной программы «Озеленение территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения на территории МО пос. Лисий Нос»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом  Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 28.06.2010 г. «О зеленых насаждениях в Санкт-Петербурге», Уставом муниципального образования пос. Лисий Нос, на основании «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования поселок Лисий Нос», утвержденного постановлением местной администрации муниципального образования пос. Лисий Нос от 29.01.2015 г. № 4-п местная администрация муниципального образования пос. Лисий Нос
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Озеленение территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения МО пос. Лисий Нос» согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу местной администрации.

Глава местной администрации

С.В. Федотов
	Приложение № 1
к постановлению Местной администрации
Муниципального образования пос. Лисий Нос
от .11.2018     №

	                                   ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Озеленение территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения МО пос. Лисий Нос

	Основание для разработки программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-Бюджетный кодекс Российской Федерации;

-Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;
- Закон Санкт-Петербурга от 28.06.2010 г. «О зеленых насаждениях в Санкт-Петербурге»

 -Устав Муниципального образования пос. Лисий Нос

	Заказчик программы
	Местная администрация МО пос. Лисий Нос

	Разработчик программы
	Местная администрация МО пос. Лисий Нос

	Исполнители основных мероприятий программы
	Сектор благоустройства местной администрации МО пос. Лисий Нос

	Основные цели программы
	Повышение эффективности использования, охраны, защиты и воспроизводства зеленых насаждений на территории муниципального образования для сохранения благоприятной окружающей среды и условий жизнедеятельности населения.

	Основные задачи программы
	Содержание, ремонт и охрана территорий и объектов зеленых насаждений на территории муниципального образования.

	Сроки реализации программы
	1-4 кв.

	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограмма 1
Организация учета зеленых насаждений
Подпрограмма 2
Проведение санитарных рубок

	Источники финансирования программы
	Местный бюджет Муниципального образования пос. Лисий Нос на 2019 год

	Ожидаемые конечные результаты программы

	Улучшение состояния территорий зеленых насаждений муниципального образования и повышение уровня комфортности пребывания на них;

Улучшение эстетического состояния территорий муниципального образования п.Лисий Нос

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Озеленение территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения на территории  МО пос.Лисий Нос»
                                                               на 2019 год

1. Характеристика текущего состояния с указанием основных проблем:

Общая площадь территории ЗНОП местного значения составляет 19528 м2. Благоустраиваемая территория включает в себя площадь растительного покрытия 19237 кв.м., усовершенствованная площадь – 327 кв.м. Минимальные нормативы обеспеченности населения Санкт-Петербурга территориями зеленых насаждений составляют для Приморского района 12 м.кв. на человека, таким образом по МО п.Лисий Нос норматив выполнен, дополнительные мероприятия по созданию территорий зеленых насаждений не требуются.
В настоящее время возрастает потребность в ремонте существующих объектов зеленых насаждений, связанная с естественным износом, потребность в замене существующих посадок на молодой и более устойчивый ассортимент. Так по итогам паспортизации зеленых насаждений общего пользования местного значения в 2016 году выявлено 9 взрослых деревьев в неудовлетворительном состоянии. В течение 2017-2018 годов во время шквалистого ветра на территории ЗНОП «Парк Морские дубки» было повалено 8 взрослых деревьев. Большое количество деревьев угроз выявлено на территориях ЗНОП местного значения в ходе паспортизации 2018 года. В связи с этим в 2019 году возникла необходимость включения в муниципальную программу мероприятий по сносу больных и аварийных деревьев, организации учета зеленых насаждений общего пользования местного значения в соответствие со ст.6-7 Закона Санкт-Петербурга от 28.06.2010 г. «О зеленых насаждениях в Санкт-Петербурге».
2. Цели программы:

- повышение эффективности использования, охраны, защиты и воспроизводства зеленых насаждений;

-  сохранение благоприятной окружающей среды и условий жизнедеятельности населения.

3. Задачи программы:

Содержание, ремонт и охрана территорий и объектов зеленых насаждений на территории муниципального образования.
4. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

-  учет зеленых насаждений  в объеме 100% всех зеленых насаждений.

-  снос больных и аварийных деревьев – 50 шт.
5. Сроки реализации муниципальной программы:
I-IV кварталы 2019 года

6. Количественные индикаторы и показатели муниципальной программы:

- количество удаленных больных деревьев и деревьев-угроз
- % учтенных зеленых насаждений общего пользования местного значения.

7. Источники финансирования муниципальной программы:

Местный бюджет Муниципального образования пос. Лисий Нос на 2019 год

8. Методика оценки эффективности реализации программы:

В соответствии с п. 5 постановления Местной администрации Муниципального образования пос. Лисий Нос от 29.01.2015 г. № 4-п «Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования пос. Лисий Нос».

9. ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

показателей (индикаторов) по реализации муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	Подпрограмма 1 «Организация учета зеленых насаждений»

	1
	Учет зеленых насаждений на территории МО п. Лисий Нос
	%
	                 100 %

	2

	Подпрограмма 2 «Проведение санитарных рубок»

	1
	Вырубка больных деревьев и деревьев - угроз
	шт.
	                   50

	2

1. МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ, СРОКИ ИСПОЛНЕНИЯ И ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	№ п/п
	Адрес
	Наименование работ
	Ожидаемые конечные результаты
	Сроки исполнения кв.
	Объем финансирования

тыс. руб.

	ед. изм.
	Кол-во

Подпрограмма 1

                                                                       Организация учета зеленых насаждений

	1.1

	Учет зеленых насаждений общего пользования местного значения

	%

	100%

	2-3 кв.

	 50.0

	                                                                                                                                                                         Итого по подпрограмме 1
	  50.0

	                      Подпрограмма 2
                Проведение санитарных рубок

	2.1

	Удаление больных и аварийных деревьев
	шт.
	 50
	1-4кв.
	  500.0

	                                                                                                                                                                      Итого по подпрограмме 2
	  500.0

	                                                                                                                                                                               Итого по программе:
	  550.0

                                                   Начальник сектора благоустройства                                       Бобков С.А.